Muhammed Hilâl Efendi'nin, aşağıda, tanıtılmasına çalışılacak olan Trablusgarb hakkındaki küçük eseri de ikinciye bir misal teşkil eder.

1. Muhammed Hilâl Efendi'nin kimliği ve memuriyet hayatı. Bu zat, hal tercümesine göre², 1840-41 (1256)'de Halep'te doğmuştur. Babası Huzûri-zâde Mustafa Efendi'dir. Muhammed Hilâl önce Halep'te İsmailiye Medresesi'nde Arapça Bilimleri (Ulûm-i Arabiyye)'den sarf, nahv, mantık, arûz, tefsir ve diğerlerini öğrenir. Daha sonra da Mısır'a giderek orada öğrenimini tamamlar. Kendisinin ilk memuriyet mahalli Zor sancağı'dır.

Muhammed Hilâl Efendi yaklaşık olarak bir sene sonra, 30 Ağustos 1882 (15 Şevval 1299)'de Adana Vilâyeti İstinaf Mahkemesi Reisliği'ne tayin olunmuştur. Bu sırada devriye mevleviyetlerden Van mevleviyetine terfi etmiştir⁴. 1885-86 (1302-3)'da Ankara Vilâyeti İstinaf Mahkemesi Ceza Dairesi Reisi'dir⁵. 28 Ağustos 1886 (28 Zilka'de 1303)'da görevi Trablusgarb'a, 14 Kasım 1887 (27 Saffer 1305)'de Yemen'e nakl edilir.

Muhammed Hilâl Efendi'ye görevini iyi yaptığı için (*vezâf-i me'mûriyetini hüs-n-i i'fâ eylemekde olmasına mebni*) üçüncü rütbeden Nişân-i Âl-i Osmânî verilmiş (27 Nisan 1901), onüç ay sonra da kıdem ve gayretinden dolayı yeniden mükâfatlandırılmış, «*rütbe-i ulâ sınıf-ı evveli tevcih buyurulmuştur*»⁶. Muhammed Hilâl Efendi 1897-1907 (1315-1325) seneleri arasında Zabtiye Nezâreti Tahkik Memurluğu'nda bulunmuştur⁷. Hayatının bundan sonraki dönemi, ne zaman vefat ettiği, ailesinden kimlerin kaldığı hakkında şimdilik bilgimiz yoktur.

II. Eserleri.

Bunlardan padişahların özelliklerini ihtiva edeni ile adliye görevlerine ait olanlarının Maarif Nezâreti'nin ruhsatı ile basılmış oldukları da kayıtlıdır. Gerçekten de Muhammed Hilâl Efendi'nin *İkdü'l-cümân fi mezâyâ âl-i Osmân* isimli 22 sahifelik Arapça ve Türkçe olan eseri İstanbul'da 1299 (1882) tarihinde, *Mükâleme-i Edebiyye ve İlm-i Ferâiz* adlı Arapça eseri de yine aynı tarihte, aynı yerde basılmıştır. Onun hal tercümesinde bahis konusu yedi adet mecellesinden böylelikle üçü basılmışdurumda olmaktadır. Çünkü Muhammed Hilâl Efendi'nin *Mükâleme-i Edebiyye ve İlm-i Ferâiz* adlı basılı eseri, iki ayrı risâleden oluşmaktadır.